
A T O S D O P O D E R E X E C U T I V O

ANO 10 • Nº 704• Barra do Piraí, 04 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50

GOVERNO

DECRETO Nº003/2014

EMENTA: Regulamenta o procedimento de
apreensão de bens, estabelecido na Lei
Complementar Nº 001 de 22 de março de 2010, e dá
outras providências.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito do Município de Barra do Piraí, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais,

CONSIDERANDO o crescente número de
comerciantes exercendo suas atividades
ilegalmente nos logradouros públicos, e a
necessidade da adoção de medidas, por parte da
municipalidade, para coibir tais práticas;

CONSIDERANDO o que determina a Lei
Complementar 001/10 – Código Administrativo do
Município de Barra do Piraí – sobre o comércio
eventual, ambulante e feirante em geral, e, no
particular, o artigo 296, que prevê a apreensão de
bens, na forma da lei, quando não expressamente
autorizada a atividade pelo Poder Público;

CONSIDERANDO que a apreensão de bens é
procedimento coercitivo, com expressa previsão
legal no Título VII, Capítulo IV da Lei Complementar
001/10;

CONSIDERANDO que a atuação da Administração
Pública, no exercício do Poder de Polícia, demanda
a máxima segurança jurídica, e que para tanto se faz
necessário deixar fora de dúvida a forma dos
procedimentos;

CONSIDERANDO a necessidade de nortear a
legalidade dos procedimentos de apreensão de
bens pe los órgãos de f isca l ização da
municipalidade, bem como a atuação da Guarda
Municipal neste procedimento;

DECRETA:
Art. 1º O presente decreto regulamenta as
disposições da Lei Complementar 001/10 - Código

Administrativo do Município de Barra do Piraí –
quanto à fiscalização e o procedimento de
apreensão de bens e remoção de meios.

Art. 2º Incumbe aos fiscais lotados no DRM/FE o
monitoramento e fiscalização das atividades de
comércio eventual, ambulante e feirante, bem como
a lavratura dos autos de infração, assim como os
autos de apreensão de bens e remoção de meios,
bem como demais expedientes e medidas
referentes ao Título V, Capítulo III da Lei
Complementar 001/10.

Parágrafo Único: Quando não tenha competência
funcional para proceder pessoalmente a autuação,
qualquer cidadão poderá representar perante o
DRM/FE contra irregularidades relativas ao
comércio eventual, ambulante e/ou feirante, na
forma do art. 387 da Lei Complementar nº 001/10.

Art. 3º Os agentes fiscais poderão fazer-se
acompanhar por agentes da Guarda Municipal nas
diligências de apreensão de bens e remoção de
meios, quando a cautela e a situação assim o
exigirem, com fundamento no art. 1º, III da Lei
Municipal nº 777/03.

Art. 4º Quando a situação assim o exigir, poderá o
DRM/FE requerer o auxílio temporário de agentes
fiscais lotados em outros órgãos do Executivo
Municipal, desde que suas atribuições funcionais
guardem competências afins com a diligência a ser
realizada.

Art. 5º Todo material apreendido pela fiscalização
deverá ser relacionado, informando-se nos autos a
quantidade e o tipo do material, que será
acondicionado em saco apropriado, sendo este
fechado por lacre e imediatamente recolhido às
dependências do Depósito da Guarda Municipal, a
quem compete a sua guarda e conservação, bem
como adotar as demais providências daí
decorrentes.
§ 1º. A responsabilidade pela inviolabilidade dos
lacres, durante o transporte das mercadorias até o
depósito, é dos servidores que efetuarem esta
operação, cabendo à Comissão Permanente de

Inquérito, caso seja constatada qualquer violação
ou outro tipo de irregularidade, adotar as
providências visando à apuração de eventual
responsabilidade dos servidores pela prática de
atos ilícitos, com a consequente aplicação das
penalidades cabíveis.

§ 2º. A Guarda Municipal é responsável pela guarda,
conservação e manutenção das mercadorias
apreendidas acondicionadas em seu Depósito, bem
como pela inviolabilidade dos lacres, durante o
período em que os sacos permanecerem sob sua
custódia, cabendo-lhe, caso seja constatada
violação de lacres, durante o período em que os
sacos permanecerem sob sua custódia, cabendo-
lhe, caso seja constatada violação de lacres, adotar
as providências necessárias para instruir a
Comissão Permanente de Inquérito, a fim de que
esta possa apurar eventual responsabilidade de
servidores pela prática de atos ilícitos, com a
consequente aplicação das penalidades cabíveis.

§ 3º. A devolução das mercadorias aos seus
proprietários será efet ivada mediante a
apresentação do comprovante de pagamento da
multa (quando cabível), da segunda parte do lacre e
da nota fiscal de compra da mercadoria apreendida,
na presença do agente da Guarda Municipal que
estiver de plantão na área do Depósito, a quem
incumbirá relacionar as mercadorias apreendidas,
compará-las com as descritas na nota fiscal e adotar
as providências ainda cabíveis.

§ 4º. As mercadorias perecíveis que forem objeto de
apreensão não serão devolvidas, sendo doadas às
entidades de assistência social, sem fins lucrativos,
regularmente cadastradas, mediante autorização
do Secretário de Assistência Social e após laudo da
Vigilância Sanitária.

Art. 6º. Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 30 de janeiro de 2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Pgm/mms/smg/mjml



E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Governo

Diretor de Comunicação Social
Jornalista Responsável:

Sidcley Porto da Silva – MTB-28.348
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 704 • 04 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

0

DECRETO Nº004/2014

Constitui a Comissão Organizadora Intermunicipal -
COI da 1ª Conferência Intermunicipal de Proteção e
Defesa Civil – CIPDC com a participação dos
Municípios de Barra do Piraí, Valença; Rio das
Flores, Vassouras, Mendes, Miguel Pereira e Paty
doAlferes, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRADO PIRAÍ, no
uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto
na Portaria nº 482, de 29 de outubro de 2013, do
Ministério da Integração Nacional.

DECRETA:

Art. 1º Constituir a Comissão Organizadora
Intermunicipal – COI da 1ª Conferência
Intermunicipal de Proteção e Defesa Civil – 1ª
CIPDC, composta dos seguintes membros:
Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira -
Secretária Municipal de Defesa Civil de Barra do
Piraí (interina), Marco Aurélio Alves de Oliveira –
Subsecretário de Defesa Civil de Valença, Júlio
Cesar da Silva Vilela – Diretor de Defesa Civil de Rio
das Flores, José Carlos Penedo – Coordenador
Municipal de Defesa Civil de Vassouras, Lucio
Carlos de Souza Castadelli – Coordenador
Municipal de Defesa Civil de Mendes, Francisco
Lopes da Silva – Diretor de Defesa Civil de Miguel
Pereira e Edson José de Jesus Barbosa – Diretor de
Defesa Civil de Paty doAlferes, sob a presidência da
Sra. Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira -
Secretária Municipal de Defesa Civil de Barra do
Piraí (interina) ou na sua ausência pelo Sr. Francisco
Lopes da Silva – Diretor de Defesa Civil de Miguel
Pereira.

Art. 2º Compete à COI da 1ª CIPDC:
I – coordenar, supervisionar e promover a realização
da 1ª CIPDC;
II – promover contato formal com as autoridades
ligadas ao tema Proteção e Defesa Civil, visando
divulgar a 1ª CIPDC e informar sobre o andamento
de suas atividades;
III – aprovar o Regulamento da 1ª CIPDC;
IV – dar publicidade ao relatório final da 1ª CIPDC;
V – discutir sobre outras questões relacionadas à 1ª
CIPDC não previstas nos itens anteriores,
submetendo-as para deliberação do (a) Prefeito (a)
Municipal;
VI – definir a pauta, expositores (as), relatores (as),
facilitadores (as), convidados (as) e observadores
(as) para a etapa Municipal da 1ª CIPDC;
VII – elaborar relatório final da 1ª CIPDC.

Art. 3º A COI poderá ser composta por
representantes do Poder Público e Agentes de
Defesa Civil, da Sociedade Civil, dos Conselhos
Profissionais e de Políticas Públicas e da
Comunidade Científica.
§ 1º. A COI será coordenada pelo Sr. Edson José de
Jesus Barbosa – Diretor de Defesa Civil de Paty do
Alferes, e, em sua ausência, por servidor (a) por este
designado.
§ 2º. A Presidente da COI poderá solicitar o apoio de
outras pessoas e órgãos do Poder Público para
colaborar com a COI.
§ 3º. A participação na COI não ensejará

remuneração de qualquer espécie e será
considerado serviço público relevante.
§ 4º. Os (As) servidores (as) designados (as) para
part ic ipação da Comissão Organizadora
Intermunicipal colaborarão sem prejuízo de suas
atribuições.

Art. 4º A COI realizará reuniões periódicas conforme
calendário a ser estabelecido por sua Presidente.
Art. 5º A Presidente da COMU resolverá os casos
omissos.
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 31 de janeiro de 2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Smanb/ msac/smg/mjml

DECRETO Nº005/2014

Convoca a 1ª Conferência Intermunicipal de
Proteção e Defesa Civil com a participação dos
Municípios de Barra do Piraí, Valença, Rio das
Flores, Vassouras, Mendes, Miguel Pereira e Paty
doAlferes e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRADO PIRAÍ, no
uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto na Portaria nº 482, de 29 de outubro de
2013, do Ministério da Integração Nacional, que
convoca a 2ª Conferência Nacional de Proteção e
Defesa Civil – 2ª CNPDC.
DECRETA:
Art. 1º Fica convocada a 1ª Conferência
Intermunicipal de Proteção e Defesa Civil - 1ª
CIPDC, a se realizar no dia 08 de março do corrente
ano no Município de Barra do Piraí com o tema:
“Proteção e Defesa Civil: novos paradigmas para o
Sistema Nacional”, como etapa preparatória da 2ª
Conferência Nacional de Proteção e Defesa Civil.
Parágrafo único.A1ª CIPDC terá como objetivos:
I – Avaliar e apresentar a implementação das
diretrizes aprovadas na 1ª Conferência Nacional de
Defesa Civil eAssistência Humanitária – 1ª CNDC;
II – Promover, incentivar e divulgar o debate sobre
novos paradigmas para a proteção e a defesa civil;
III – Avaliar a ação governamental, em especial
quanto à implementação dos instrumentos jurídicos
e demais dispositivos trazidos pela Lei nº 12.608 de
10 de abril de 2012.
IV – Propor princípios e diretrizes para a
implementação da Política Nacional de Proteção e
Defesa Civil;
V – Promover o fortalecimento do Sistema Nacional
de Proteção e Defesa Civil – SINPDEC.
VI – Fortalecer e estabelecer formas de participação
e controle social na formulação e implementação da
Política Nacional de Proteção e Defesa Civil,
inclusive do Conselho Nacional de Proteção e
Defesa Civil - CONPDEC.
Art. 2º A 1ª CIPDC encaminhará propostas e elegerá
delegados (as) para a Conferência Estadual de
Proteção e Defesa Civil.
Art. 3ºA1ª CIPDC será presidida pela Sra. Madalena
Sofia Avila Cardoso de Oliveira - Secretária

Prefeito
JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA

Vice-prefeito
Cléber Paiva Guimarães

Secretário Municipal de Governo
ERICH RAMMINGER

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI NETO

Secretário Municipal de Administração
ELIAS TEIXEIRA DE ALMEIDA

Secretária Municipal de Fazenda
ANDRÉIA BARBOSA DA SILVA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
GILVANE MAZZA RIBEIRO

Secretário Municipal de Obras Públicas
PHILIPE DANTAS MARCONDES

Secretário Municipal de Água e Esgoto
JOÃO ADOLFO TELES DE GOIS (INTERINO)

Secretário Municipal de Serviços Públicos
JOÃO ADOLFO TELES DE GOIS

Secretária Municipal de Saúde
MIRIAM MENDONÇA FERREIRA (INTERINA)

Secretária Municipal de Educação
ANNA MARIA DE AZEVEDO SILVA ROTHE

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico
CRISTÓVÃO TADEU DE AZEVEDO

Secretário Municipal de Turismo, Cultura e Lazer
LEONARDO ORLANDO SALGADO VASCONCELLOS

Consultor Jurídico
RODRIGO DUARTE BATISTA DA SILVA

Secretário Municipal de Recursos Humanos
ELIAS TEIXEIRA DE ALMEIDA (INTERINO)

Secretária Municipal de Esportes
ANNA MARIA DE AZEVEDO SILVA ROTHE (INTERINA)

Secretária Municipal do Ambiente
MADALENA SOFIA AVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Agricultura
CRISTÓVÃO TADEU DE AZEVEDO (INTERINO)

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ERICH RAMMINGER (INTERINO)

Secretária Municipal de Defesa Civil
MADALENA SOFIA ÀVILA CARDOSO DE OLIVEIRA (INTERINA)

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
NATHAN PALMEIRA FERREIRA

Secretário Municipal do Complexo Califórnia
CLÉBER BEZERRA DA SILVA

Secretário Municipal de Habitação
PHILIPE DANTAS MARCONDES (INTERINO)

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controladora Geral do Município
VERÔNICA OLIVEIRA MACHADO

Controlador Geral da Saúde
SÉRGIO AUGUSTO RIBEIRO DE SOUZA

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Espedito Monteiro de Almeida
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares
2º Vice-Presidente

José Luiz de Brum Sabença
1º Vice-presidente

Vereadores
Francisco José Barbosa Leite

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Agostinho Pereira dos Santos

Valdecir Groetares Pegas
Pedro Fernando de Souza Alves

Jair Ferreira Borges
Nedino Pereira de Carvalho

Rafael Santos Couto
Joel de Freitas Tinoco
José Ernesto Magiole
Genancy Francisquini

Paulo Rogério de Oliveira Ganem

2



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 704 • 04 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

0

Municipal de Defesa Civil de Barra do Piraí (interina)
ou na sua ausência pelo Sr. Francisco Lopes da
Silva – Diretor de Defesa Civil de Miguel Pereira.
Art. 4º A coordenação da 1ª CIPDC será de
responsabilidade do Sr. Edson José de Jesus
Barbosa – Diretor de Defesa Civil de Paty doAlferes.
Art. 5º O Regulamento da 1ª CIPDC será elaborado
por comissão a ser indicada por sua Presidente, em
observância ao Regimento Interno Nacional e
disporá sobre:
I – a organização e o funcionamento da Conferência;
II – o processo democrático de escolha de seus
(suas) delegados (as), representantes da
Sociedade Civil, do Poder Público e de Agentes de
Defesa Civil, dos Conselhos Profissionais e de
Políticas Públicas e da Comunidade Científica.
Parágrafo único. O Regulamento a que se refere o
caput deverá ser aprovado pela Presidente da
Conferência.
Art. 6º As despesas com a organização e realização
da 1ª CIPDC correrão por conta dos recursos
orçamentários da Prefeitura Municipal de Barra do
Piraí.
Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 31 de janeiro de 2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Smanb/ msac/smg/mjml

ERRATA

ONDE SE LÊ: BOLETIM MUNICIPAL Nº 701 DE 21
DE JANEIRO DE 2014 – PÁGINA04

PORTARIA Nº 044/2014 – CONSIDERANDO A
VACÂNCIA TEMPORÁRIA DA SECRETARIA
MUNICIPALDE RECURSOS HUMANOS

LEIA-SE:

PORTARIA Nº 044/2014 – CONSIDERANDO A
VACÂNCIA TEMPORÁRIA DA SECRETARIA
MUNICIPALDE DEFESACIVIL.

SECRETARIA DE GOVERNO, 29 DE JANEIRO DE
2014.

ERICH RAMMINGER
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 062/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando a legitimação do ato nos termos da
Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº
2101/2013, de 17 de dezembro de 2013, publicada

no Boletim Municipal Nº 696, de 20/12/2013, que
admitiuARLETE CORTY DASILVAFARIA

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Recursos
Humanos deve adotar as providências de
adequação.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor com a sua
afixação, independentemente de sua publicação,
que deverá ocorrer no interregno legal.

Art. 4º – Revogam-se, as disposições em contrário.

Art. 5º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Memorando SMRH nº 011/2014
smg/mjml

PORTARIA Nº 063/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei
Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº
1576 de 15 de outubro de 2009 e Lei Municipal nº
2331 de 23 de novembro de 2013, WALDENIR
ROMÃO, para ocupar o Cargo em Comissão de
Auxiliar, Nível DAS-1, do Quadro Permanente da
Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de
Emergência, a partir de 10/01/2014.

Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE JANEIRO DE
2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 064/2014

“Nomeia membros titulares e suplentes do Conselho
Municipal de MeioAmbiente de Barra do Piraí.”

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art.1º - Nomear membros efetivos e suplentes para
compor o Conselho Municipal de Meio Ambiente de
Barra do Piraí, para o biênio 2013/2015, conforme
discriminação abaixo, bem como suas respectivas
representações:

- Secretaria Municipal doAmbiente
- Madalena SofiaAvila Cardoso de Oliveira –

Titular
- Simone de –Prazeres Faria Azevedo Sá

Suplente

- Secretaria Municipal deAgricultura
- Villela Leite Pinto – TitularCláudia
- Marcelo Zappa Meirelles – Suplente

- Secretaria Municipal de Educação
- Francisco Guilherme Milward deAndrade –

Titular
- José Maria Rodrigues Braga Filho –

Suplente
i.
- Secretaria Municipal de Cidadania e Ordem
Pública

- da Silva Souza – TitularAlexandre
- Rodrigues dos Santos – SuplenteLuciano

- Secretaria Municipal de Turismo e Cultura
- Daiana Flauzino de Oliveira – Titular
- Iátala Pereira da Gama – Suplente

v Secretaria Municipal de Trabalho e
Desenvolvimento Econômico

- Cristóvão Tadeu deAzevedo – Titular
- Soraia Gonçalves Cantarino Salino –

Suplente

- Secretaria Municipal de Obras Públicas –
DPPU

- Maria Ilma deAndrade Silva – Titular
- Dalila Groetaers Vieira – Suplente

- Câmara Municipal
- Gustavo de Carvalho Horta Jardim – Titular
- Valdecir Groetaers Pêgas – Suplente

- ACOMDESC – Associação Comunitária de
Desenvolvimento Cultural, Artístico, Desportista e
Ambiental
- João Leal Neto – Titular
- Moisés de Lima – Suplente

- IDEHC – Instituto de Desenvolvimento
Econômico, Histórico e Cultural

- Rodrigo Rocha Santos – Titular

- ABECCA – Associação Barrense de
Educação, Cultura e CrençaAfro-Brasileira

- MauroAredes Theodoro – Titular
- Roberto Luis Pierre – Suplente

- Diocese Barra do Piraí/Volta Redonda
- MariaAparecida Fontes Gomes – Titular
- Maria Aparecida Moreira Ferreira –

Suplente

- Quimvale – Química Industrial Vale do
Paraíba

- Rachel da Silva Nogueira – Titular
- Priscila de Souza Oliveira – Suplente

- FAMOR – Federação das Associações de
Moradores de Barra do Piraí

- Paulo Berto da Silva – Titular

3



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 704 • 04 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

0

- Damião Pêgas Groetaers – Suplente

- AMAPVE – Associação de Moradores e
Amigos da Ponte Vermelha

- Edy da Silva Rodrigues – Titular
- Lúcia Helena da Silva César Miguel –

Suplente

- A.C.E.B.P. – Associação Comercial e
Empresarial de Barra do Piraí

- MarcoAurélio Elias – Titular
- Maria da Glória Marchi Nóra Pereira –

Suplente

- CREA – Conselho Regional de Engenharia
eAgronomia do Rio de Janeiro

- Felippe Ketzer Pereira Fontes – Titular

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Smamb/sp/smg/mjml

PORTARIA Nº 065/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

RESOLVE:

DEMITE, a pedido, a partir de 20/01/2014, a
servidora GESIANE DE OLIVEIRA SILVA, do cargo
de Assistente de Crache, matrícula 8573, na forma
do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de abril
de 1997.

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Processo nº 1170/2014
Smg/mjml

PORTARIA Nº 066/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando a legitimação do ato nos termos da
Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº
2117/2013, de 19 de dezembro de 2013, publicada
no Boletim Municipal Nº 696, de 20/12/2013, que

admitiu CLAUDIO MALVERICK DA SILVA
PEREIRA.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Recursos
Humanos deve adotar as providências de
adequação.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor com a sua
afixação, independentemente de sua publicação,
que deverá ocorrer no interregno legal.

Art. 4º – Revogam-se, as disposições em contrário.

Art. 5º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Memorando SMRH nº 011/2014
smg/mjml

PORTARIA Nº 067/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando a legitimação do ato nos termos da
Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº
015/2014, de 09 de janeiro de 2014, publicada no
Boletim Municipal Nº 700, de 14/01/2014, que
nomeou BIANCA FERREIRA LIMA GOMES
CALIXTO.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Recursos
Humanos deve adotar as providências de
adequação.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor com a sua
afixação, independentemente de sua publicação,
que deverá ocorrer no interregno legal.

Art. 4º – Revogam-se, as disposições em contrário.

Art. 5º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 068/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando a legitimação do ato nos termos da
Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº
2109/2013, de 18 de dezembro de 2013, publicada
no Boletim Municipal Nº 696, de 20/12/2013, que
admitiu JONATAS BUENO ECKAHARDT DASILVA.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Recursos
Humanos deve adotar as providências de
adequação.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor com a sua
afixação, independentemente de sua publicação,
que deverá ocorrer no interregno legal.

Art. 4º – Revogam-se, as disposições em contrário.

Art. 5º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Memorando SMRH nº 011/2014
smg/mjml

PORTARIA Nº 069/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando a legitimação do ato nos termos da
Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº
2116/2013, de 19 de dezembro de 2013, publicada
no Boletim Municipal Nº 696, de 20/12/2013, que
admitiu WALLACE PAGLIARES DOS SANTOS.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Recursos
Humanos deve adotar as providências de
adequação.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor com a sua
afixação, independentemente de sua publicação,
que deverá ocorrer no interregno legal.

Art. 4º – Revogam-se, as disposições em contrário.

Art. 5º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Memorando SMRH nº 011/2014
smg/mjml

4



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 674 • 23 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 672 • 16 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 704 • 04 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

0

PORTARIA Nº 070/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

DISPENSAR, a partir de 01/02/2014, ROSILAINE
DE ASSIS SILVA CUSTÓDIO, da função gratificada
de Chefe da Divisão de Dados Vitais, da estrutura da
Secretaria Municipal de Saúde, para a qual foi
nomeada através da Portaria nº 1663/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Memo nº 019/2014  -sms
smg/mjml

PORTARIA Nº 071/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 22/01/2014, RICARDO DA
SILVA CUNHA, do cargo em comissão de
Coordenador Assistencial, da estrutura da
Secretaria Municipal de Saúde - Pólo de
Emergência, para o qual fora nomeado através da
Portaria nº 1995/2013 e com adequação pela
Portaria nº 2066/2013.
Registre-se,Afixe-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Memorando 20/2014 - SMS
Smg/mjml

PORTARIA Nº 072/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,
.RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei
Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº
1576 de 15 de outubro de 2009 e Lei Municipal nº
2331 de 28 de novembro de 2013, JANAINA
CHAVES DOS SANTOS MONTEIRO, para ocupar o
Cargo em Comissão de Coordenador de
Enfermagem, Nível DAS-3, do Quadro Permanente
da Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de
Emergência, a partir de 22/01/2014.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Memo nº 021/2014 – SMS
smg/mjml

PORTARIA Nº 073/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 e Lei nº
1766 de 16 de novembro de 2010 e Lei Municipal nº
2331 de 28 de novembro de 2013, MARCUS
VALÉRIO ASSUMPÇÃO, para ocupar o Cargo em
Comissão de Coordenador Assistencial, Nível DAS-
7, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal
de Saúde – Pólo de Emergência, a partir de
28/01/2014.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Memorando 21/2014 - SMS
smg/mjml

PORTARIA Nº 074/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei
Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº
1576 de 15 de outubro de 2009 e Lei Municipal nº
2331 de 23 de novembro de 2013, ELIANE SILVA
NASCIMENTO, para ocupar o Cargo em Comissão
de Auxiliar, Nível DAS-1, do Quadro Permanente da
Secretaria Municipal de Saúde – Pólo de
Emergência, a partir de 24/01/2014.

Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JANEIRO DE
2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Memorando 21/2014 - SMS
smg/mjml

PORTARIA Nº 075/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.
RESOLVE:
DEMITE, a pedido, a partir de 23/12/2013, o servidor
MAIARADE SOUZALOPES do cargo de Técnico de
Enfermagem, matrícula 5678, na forma do artigo
64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de abril de 1997.

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Processo nº 1432/2014
smgmjml

PORTARIA Nº 076/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
Constitucionais,
RESOLVE:
NOMEAR de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº
1576 de 15 de outubro de 2009 c/c a Lei Municipal nº
2230 de 14/06/2013, FABIO ISSENEANGELO, para
ocupar o cargo de Diretor do Departamento de
Defesa Civil, Nível DAS-4 do Quadro Permanente
da Secretaria Municipal de Defesa Civil, a partir de
01/02/2014.

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 077/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
Constitucionais,
RESOLVE:
DESIGNAR de acordo com o artigo 42, inciso II da
Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº
1576 de 15 de outubro de 2009, ERCÍLIA TERESA
DEARAÚJO DIAS, para exercer a função gratificada
de Chefe da Divisão de Dados Vitais, Nível DAÍ-4, do
Quadro Permanente da Secretaria Municipal de
Saúde, a partir de 01/02/2014.

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Memorando nº 019/2014  -sms
Smg/mjml

5



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 704 • 04 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

0

PORTARIA Nº 078/2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
Constitucionais,

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 01/02/2014, JEOVÁ
CARDOSO DA CRUZ, do cargo em comissão de
Diretor da Divisão de Atendimento a Mandados
Judiciais, da Secretaria Municipal de Saúde, para o
qual fora nomeado pela Portaria nº 1683/2013.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Memorando nº 016/2014 - SMS
Smg/mjml

PORTARIA Nº 079/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e
Constitucionais,

RESOLVE:

NOMEAR de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei
Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com Lei nº 1576 de
15 de outubro de 2009, EVANDRO ALVES
PINHEIRO para ocupar o Cargo em Comissão de
Diretor da Divisão de Atendimento a Mandados
Judiciais, Nível DAS-2, do Quadro Permanente da
estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, a partir
de 01/02/2014.
.
GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Memorando nº 016/2014 - SMS
Smg/mjml

PORTARIA Nº 080/2014

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA,
Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 01/02/2014, YURI
DE FREITAS WAKI, do cargo em comissão de
Supervisor de Atendimento, da estrutura da
Secretaria Especial de Inovação e Tecnologia da
Informação, para o qual fora nomeado através da
Portaria nº 1962/2013.

Art. 2º - NOMEAR de acordo com o artigo 42, inciso I
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c a Lei
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009, YURI
DE FREITAS WAKI, para o Cargo em Comissão de
Assessor, Nível DAS-2, do Quadro Permanente do
Gabinete do Prefeito, a partir de 01/02/2014.

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JANEIRO DE
2014.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
Prefeito Municipal

Smg/mjml

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA 02/2014

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, torna pública a DISPENSA DE
LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 18 § 1º da
Resolução CD/FNDE nº 38 de 16 de julho de 2009,
c/c parágrafo 1º do artigo 14 da Lei 11.947/2009, na
forma estabelecida na Lei nº 8.666 de 1993.
Processo Administrativo: 16732/2013. Objeto:
Contratação de empresa para aquisição de gêneros
alimentícios para atender: Creches, Jardins,
Escolas de Ensino Fundamental, EJA, Entidades
Filantrópicas e Programa Mais Educação até
31/12/2014, da Chamada Pública nº 001/2014,
referente ao processo 16732/2013. Empresa:
C O O P E R AT I VA D E P E S C A D O R E S E
AGRICULTORES FAMILIARES ORGANIZADOS –
COOPAFO - Valor: R$515.258,00(Quinhentos e
quinze mil duzentos e cinqüenta e oito reais).
Funcionais Programáticas:
20.11.12.361.0006.2.002.3.3.90.30.67.00.00.00.00.010016.0164
20.11.12.361.0006.2.002.3.3.90.30.68.00.00.00.00.01.0016.0165
20.11.12.361.0006.2.002.3.3.90.30.69.00.00.00.00.01.0016.0166
20.11.12.361.0006.2.002.3.3.90.30.70.00.00.00.00.01.0016.0167
20.11.12.361.0006.2.002.3.3.90.30.71.00.00.00.00.01.0016.0168
20.11.12.361.0006.2.002.3.3.90.30.99.00.00.00.00.01.0000.0169.

Ass. Anna Maria de Azevedo Silva Rothe -
Secretária Municipal de Educação. Barra do Piraí 29
de janeiro de 2014.

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 003/2014

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, devidamente autorizada pelo Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, torna pública a DISPENSA DE
LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 24, X da Lei
Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações,
conforme a seguir: Processo Administrativo:
11413/2013. Objeto: Locação do Imóvel localizado à
Rua dos Pracinhas, Apto 101- 47 Monte Castelo –
Barra do Piraí sede da Secretaria Municipal de
Assistência Social no valor integral do contrato pelo
período de 24 meses: R$72.000,00 (Setenta e dois
m i l r e a i s ) . d o t a ç ã o O r ç a m e n t á r i a –
20.15.08.244.0014.2.043.3.3.90.36.00.00.00.00.00
.01.000.0 – desp.356 Ass.: Gilvane Mazza Ribeiro -
Secretária Municipal deAssistência Socia

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 021/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, torna pública a DISPENSA DE
LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 24, inciso XIII da
Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas
alterações, conforme a seguir: Processo
Administrat ivo: 174/2013 SMAS. Objeto:
Contratação de Empresa para Prestação de Serviço
para atender a SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL. Empresa: SERVIÇO
SOCIAL DA INDÚSTRIA SESI Valor Estimado:
R$27.237,00 (Vinte sete mil duzentos e trinta e sete
r e a i s ) . F u n c i o n a l P r o g r a m á t i c a :
30.02.08.244.0014.2.038 Dotação Orçamentária –
3.3.90.39 Ass: GILVANE MAZZA RIBEIRO -
Secretária Municipal de Assistência Social. Barra do
Piraí, 16 de dezembro de 2013.l

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA 22/2013

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL e GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL PARA
INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA, devidamente
autorizados pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, torna
pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22, com
fulcro no Artigo 24, inciso XIII, da Lei Federal nº
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a
seguir: Processo Administrativo: 036/2013. Objeto:
Contratação de Empresa para Prestação de Serviço
para atender a Secretaria de Assistência
Social/Programa de Atenção à Criança e ao
Adolescente. Empresa: SERVIÇO SOCIAL DA
I N D Ú S T R I A S E S I - Va l o r e s t i m a d o :
R$6.150,00(Seis mil cento e cinqüenta reais).
Funcional Programática – 30.03.08.243.0014.2.015
Dotação Orçamentária – 3.3.90.39Ass.: GILVANE
MAZZA RIBEIRO Secretária Municipal de
Assistência Social, e PETER PAULO DE CASTRO
HOLZWARTH Gestor do Fundo Municipal para
Infância eAdolescência.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL S.R.P Nº01/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1216/2014

O Departamento de Compras e Licitações,
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito
Municipal torna público que fará realizar no dia
14/02/2014 às 10:00 horas, Na Sede da Prefeitura
Municipal, licitação sob a modalidade de Pregão
Presencial nº.01/2014, que tem por objeto
REGISTRO DE PREÇOS PARA Contratação de
empresa para prestação de Serviço de Segurança
em eventos do Município, Maiores informações
poderão ser obtidas no Departamento de Compras e
Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69
– Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-
0199/ 2443-1102 – RamaiL: 225, no horário de
10:00 às 17:00 horas de segunda a sexta feira.
Portaria nº 07/2014.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº02/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1144/2014

COMPRAS

6



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 704 • 04 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

0

O Departamento de Compras e Licitações,
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito
Municipal torna público que fará realizar no dia
17/02/2014 às 10:00 horas, Na Sede da Prefeitura
Municipal, licitação sob a modalidade de Pregão
Presencial nº.02/2014, que tem por objeto
Contratação de empresa para prestação de
Serviço com Caminhão Trio Elétrico para atender
as Festividades do Carnaval , Maiores informações
poderão ser obtidas no Departamento de Compras e
Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69
– Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-
0199/ 2443-1102 – RamaiL: 225, no horário de
10:00 às 17:00 horas de segunda a sexta feira.
Portaria nº 07/2014.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº20 /14

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº283/2014

O Departamento de Compras e Licitações,
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, torna público que realizará no dia
14/02/2014 às 15:00 horas, credenciamento até o
dia 13/02/2014 ás 10 horas através do site da Caixa
Econômica Federal sito ( www.caixa.gov.br), Pregão
Eletrônico nº20/2014, que tem por objeto Materiais
de Informática, Maiores informações poderão ser
obtidas no Departamento de Compras e Licitações,
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro –
Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2442-0199/ 2443-
1102 – Ramais: 225 , no horário de 10:00 às 17:00
horas de segunda a sexta feira. Portaria nº 07/2014.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16734/2013

O Departamento de Compras e Licitações,
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito
Municipal torna público que fará realizar no dia
14/02/2014 às 09:00 horas, no site www.caixa.gov.br
licitação sob a modalidade de Pregão Eletrônico
nº.021/2014, que tem por objeto para aquisição de
JOGOS PARA ATENDER AS SALAS DE
RECURSOS MULTIFUNCIONAIS QUE SE
ENCONTRAM INCORPORADAS NAS UNIDADES
ESCOLARES, Maiores informações poderão ser
obtidas no Departamento de Compras e Licitações,
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro –
Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 2443-
1102 – Ramais: 225 e 228, no horário de 09:00 às
18:00 horas de segunda a sexta feira. Portaria nº
07/2014.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16025/2013

O Departamento de Compras e Licitações,
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito
Municipal torna público que fará realizar no dia
14/02/2014 às 10:00 horas, no site www.caixa.gov.br

licitação sob a modalidade de Pregão Eletrônico
nº.022/2014, que tem por objeto Registro de Preços
para eventua l aquis ição de GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS para atender a Prefeitura Municipal
de Barra do Pirai, Maiores informações poderão ser
obtidas no Departamento de Compras e Licitações,
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro –
Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 2443-
1102 – Ramais: 225 e 228, no horário de 09:00 às
18:00 horas de segunda a sexta feira. Portaria nº
07/2014.

ASSINADO - 20/01/2014.

BARRADO PIRAÍ, 20 DE JANEIRO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – SEGUNDO TERMOADITIVOAO
CONTRATO Nº067/2013 ORIGINADO DO
PROCESSO N°6792/2013 QUE ENTRE SI FAZEM
O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA
VALLE SUL CONSTRUTORA E MINERADORA
LTDA.
OBJETO – PRORROGAÇÃO POR 60 (SESSENTA)
D IAS DO CONTRATO Nº067 /2013 DE
FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA
E EQUIPAMENTO PARA EXECUTAR A OBRA DE
DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ NA
RUA VEREADOR HAMILTON BALTAZAR DA
N Ó B R E G A , B A I R R O D A Q U Í M I C A ,
COMPREENDENDO O PERÍODO DE 22/02/2014
COM TÉRMINO EM 22/04/2014.
LEGALIDADE – PROCESSOADMINISTRATIVO N°
6792/2013, NAFORMADO DISPOSTO DOART. 57,
§ 1º DALEI FEDERALN° 8.666/93.
ASSINADO - 24/01/2014.

BARRADO PIRAÍ, 24 DE JANEIRO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº068/2013 ORIGINADO DO
PROCESSO N°6792/2013 QUE ENTRE SI FAZEM
O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA
VALLE SUL CONSTRUTORA E MINERADORA
LTDA.
OBJETO – PRORROGAÇÃO POR 30 (TRINTA)
D I A S D O C O N T R A T O N º 0 6 8 / 2 0 1 3
FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA
E EQUIPAMENTO PARA EXECUTAR A OBRA DE
DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ, NA
RUA PEDRO JOSÉ DE OLIVEIRA, BAIRROS
AREAL – VARGEM GRANDE, COMPREENDENDO
O PERÍODO DE 22/02/2014 COM TÉRMINO EM
23/03/2014.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº8104/2013, NA
FORMA PERMITIDA NO § 1º DO ART. 57 DA LEI
FEDERALNº 8.666/93 EALTERAÇÕES.
ASSINADO - 24/01/2014.

BARRADO PIRAÍ, 24 DE JANEIRO DE 2014.
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO
ORIGINADO DO PROCESSO N°15816/2013, QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA

PROCURADORIA

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – SEGUNDO TERMOADITIVOAO
CONVÊNIO ORIGINADO DO PROCESSO
Nº140595/2010, QUE ENTRE SI CELEBRAM
MUNICÍPIO DE BARRADO PIRAÍ E O CENTRO DE
INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO – CIEE/RJ.
OBJETO – O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM
POR FINALIDADE, PRORROGAR O CONVENIO
PRIMITIVO, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES,
COMPREENDENDO O PERÍODO DE 03 DE
JANEIRO DE 2014 COM TÉRMINO EM 02 DE
JANEIRO DE 2015.
VALOR - R$264.000,00 (DUZENTOS E SESSENTA
E QUATRO MILREAIS).
R  E  C  U  R  S  O  S -
20.02.04.122.0003.2.028.3.3.50.41.00.00.00.00.01
.0000-DESP12
30.04.2.960.3.3.50.41.00.00.00.00.00.01.0000-
DESP. 15.

ASSINADO -02/01/2014

BARRADO PIRAÍ, 02 DE JANEIRO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERCEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº020/2013 ORIGINADO DO
PROCESSO N°13230/2012 QUE ENTRE SI
FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A
EMPRESA UNITERRA TERRAPLENAGEM LTDA
ME.
OBJETO – SUPLEMENTAÇÃO DO CONTRATO
Nº020/2013 DE FORNECIMENTO DE MATERIAL,
MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO PARA
CONSTRUÇÃO DO NOVO POSTO PARA
INSTALAÇÃO DA POLICIA MILITAR, SITUADO NA
RUA DR. LUIZ NOVAES, DISTRITO DE IPIABAS,
BARRADO PIRAÍ/RJ.
VALOR – R$40.801,67 (QUARENTA MIL
OITOCENTOS E UM REAIS E SESSENTA E SETE
CENTAVOS).
RECURSOS – 20.12.15.451.0011.1.008,
4.4.90.51.00.00.00.00.00.01.0000.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº13230/2012, NA
FORMA PERMITIDA NO § 1º DO ART. 65 DA LEI
FEDERALNº 8.666/93 EALTERAÇÕES.

7



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 704 • 04 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

DO PIRAÍ E A EMPRESA BARONEZA DE BARRA
DO PIRAÍ LTDA.
OBJETO – FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES
PARA OS FUNCIONÁRIOS DA PREFEITURA
MUNICIPALDE BARRADO PIRAÍ.
PRAZO – 02/01/2014 COM TÉRMINO EM
31/12/2014.
VALOR – R$2.742.286,32 (DOIS MILHÕES
SETECENTOS E QUARENTA E DOIS MIL
DUZENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E TRINTA E
DOIS CENTAVOS).
RECURSOS –
20.07.04.122.0003.2.057.3.3.90.30.99.00.00.00.00.01.0000;
30.04.10.302.0014.2.970, 3.3.90.30.99.00.00.00.00.01.0022;
30.04.10.305.0020.2.965, 3.3.90.30.99.00.00.00.00.01.0023;
30.04.10.122.0020.2.961, 3.3.90.30.99.00.00.00.00.01.0000;
30.04.10.302.0020.2.972, 3.3.90.30.99.00.00.00.00.01.0000.
LEGALIDADE – PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº15816 /2013 , PREGÃO PRESENCIAL
Nº081/2013, LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E
ALTERAÇÕES.
ASSINADO - 02/01/2014

BARRADO PIRAÍ, 02 DE JANEIRO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO
ORIGINADO DO PROCESSO N°17516/2013, QUE
ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO
PIRAÍ E A FEDERAÇÃO DAS EMPRESAS DE
TRANSPORTES DE PASSAGEIROS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - FETRANSPOR.
OBJETO – FORNECIMENTO DE VALE
TRANSPORTE ELETRÔNICO (CARTÃO RIO
CARD), PARA OS SERVIDORES PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE BARRADO PIRAÍ.
PRAZO – O PERÍODO DE VIGÊNCIA DO
PRESENTE CONTRATO SERÁ DE 07 DE
JANEIRO DE 2014A31 DE DEZEMBRO DE 2014.
VALOR – R$46.464,00 (QUARENTA E SEIS MIL
QUATROCENTOS E SESSENTA E QUATRO
REAIS).
RECURSOS –
20.08.04.128.0008.2.745, 3.3.90.39.01.00.00.00.00.01.0000;
20.11.12.361.0006.2.072, 3.3.90.39.01.00.00.00.00.01.0000.
LEGALIDADE – PROCESSOADMINISTRATIVO Nº
17516/2013 DE INEXIGIBILIDADE, COM FULCRO
NO ARTIGO 25, INCISO I, DA LEI FEDERAL
8.666 /93 E AS ESPECIFICAÇÕES ALI
CONSIGNADAS.
ASSINADO - 07/01/2014

BARRADO PIRAÍ, 07 DE JANEIRO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO
ORIGINADO DO PROCESSO N°1552/2013, QUE
FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE BARRA DO
PIRAÍ E A EMPRESA M.G.M.N. PEREIRA

DECORAÇÕES ME.
OBJETO – MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS DO MUNICÍPIO.
PRAZO – 12 MESES.
VALOR – R$116.700,00 (CENTO E DEZESSEIS MILSETECENTOS REAIS).
RECURSOS –20.10.18.541.0020, 2.024, 3.3.90.39.01.00.00.00.00.01.000.
LEGALIDADE – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº1552/2013, PREGÃO PRESENCIAL Nº027/2013, LEI
FEDERALNº 8.666/93 EALTERAÇÕES.
ASSINADO - 24/01/2014

BARRADO PIRAÍ, 24 DE JANEIRO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO ORIGINADO DO PROCESSO N°17204/2013, QUE FAZEM
ENTRE SI O MUNICÍPIO DE BARRADO PIRAÍ EAEMPRESAMAELIAS CONSERVADORALTDA.
OBJETO – CONTRATAÇÃO DA EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM CAMINHÃO
DESOBSTRUIDOR COM EQUIPAMENTO COMBINADO.
PRAZO – 12 (DOZE) MESES.
VALOR – R$303.750,00 (TREZENTOS E TRÊS MILSETECENTOS E CINQUENTAREAIS).
RECURSOS –
20.16.04.451.0011.2.034.3.3.90.39.01.00.00.00.00.01.0099;
20.16.04.451.0011.2.034.3.3.90.39.01.00.00.00.00.01.0000;
20.17.15.452.0011.2.933.3.3.90.39.01.00.00.00.00.01.0000.
LEGALIDADE – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº17204/2013, PREGÃO PRESENCIAL Nº084/2013, LEI
FEDERALNº 8.666/93 EALTERAÇÕES.
ASSINADO - 24/01/2014

BARRADO PIRAÍ, 24 DE JANEIRO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO DA ATA DO  PREGÃO ELETRÔNICO N°068/2013
PROCESSO LICITATÓRIO N°3082/2013

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°013/2014

INSTRUMENTO -ATADO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIALN°068/2013, ORIGINADO
DO PROCESSO Nº3082/2013, DAADMINISTRAÇÃO DIRETA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO
DE BARRADO PIRAÍ EAEMPRESA M.G.M.N. PEREIRADECORAÇÕES – ME.
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUALAQUISIÇÃO DE MUDAS NATIVAS, PLANTAS DE
COBERTURA, ARBUSTOS, ATERRO E GRAMA EM PLACAS PARA A MANUTENÇÃO DAS PRAÇAS E
TREVOS DO MUNICÍPIO.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
RECURSOS -
20.10.18.541.0020.2.024.3.3.9039.99.00.00.00.00.01.0000.0 (desp 145).

ITENSADJUDICADOS E VALORESABAIXO:

8



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 704 • 04 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°001/2014
EMPRESA – L C CASTRO FERREIRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO ME,

INSCRITANO CNPJ N°31.406.606/0001-55.
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MATERIAL PARAPINTURAE SINALIZAÇÃO DE TRANSITO PARAATENDERA
SECRETARIAMUNICIPALDE CIDADANIAE ORDEM PÚBLICA.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
RECURSOS - 20.18.26.782.0012.2.988.3.3.90.30.99.00.00.00.0051.
ITENSADJUDICADOS E VALORESABAIXO:

EXTRATO DA ATA DO  PREGÃO ELETRÔNICO N°082/2013
PROCESSO LICITATÓRIO N°15976/2013

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE
LHES FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO
PREGÃO ELETRÔNICO N°082/2013, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO,
RESOLVE CONFORME DISPOSIÇÕES DO EDITAL N°082/2013 E DE SEUS
ANEXOS, REGIDOS PELOS PRECEITOS DE DIREITO PUBLICO E EM
ESPECIAL PELAS DISPOSIÇÕES DA LEI MUNICIPAL FEDERAL N.º 10.520
DE 17 DE JULHO DE 2002,DECRETO FEDERAL 355/00, DECRETO Nº 125/10,
BEM COMO SUBSIDIARIAMENTE LEI COMPLEMENTAR Nº123 DE
14/12/2006, BEM COMO SUBSIDIARIAMENTE PELAS DISPOSIÇÕES
CONSTANTES DA LEI FEDERAL N° 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E
ALTERAÇÕES, PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ABAIXO CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°003/2013

EMPRESA – TOTAL COM DE PROD INDUSTRIALIZADOS E SERVIÇOS DE
APOIO ADMINISTRATIVO LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº
17.888.505/0001-37
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESAPARAEVENTUALLOCAÇÃO DE BANHEIROS QUIMICOS.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
RECURSOS - 20.20.23.695.0010.2.062.3.3.90.30.99.00.00.00.0000

BARRA DO PIRAÍ, 08 DE JANEIRO DE 2014.
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO DA ATA DO  PREGÃO ELETRÔNICO N°093/2013
PROCESSO LICITATÓRIO N°15398/2013

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE
LHES FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO
PREGÃO ELETRÔNICO N°093/2013, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO,
RESOLVE CONFORME DISPOSIÇÕES DO EDITAL N°093/2013 E DE SEUS
ANEXOS, OBEDECIDOS OS PRECEITOS DA LEI MUNICIPAL Nº961 DE
30/08/2005, DECRETO MUNICIPAL Nº 106 DE 23/12/2005, LEI FEDERAL
N.º 10.520 DE 17 DE JULHO DE 2002, LEI COMPLEMENTAR Nº123 DE
14/12/2006, BEM COMO, SUBSIDIARIAMENTE PELAS DISPOSIÇÕES
CONSTANTES DA LEI FEDERAL N° 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E
ALTERAÇÕES POSTERIORES, PUBLICAO EXTRATO DAATADE REGISTRO
DE PREÇOSABAIXO CONSIGNADA.

EXTRATO DA ATA DO  PREGÃO ELETRÔNICO N°093/2013
PROCESSO LICITATÓRIO N°15398/2013

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE
LHES FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO
PREGÃO ELETRÔNICO N°093/2013, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO,
RESOLVE CONFORME DISPOSIÇÕES DO EDITAL N°093/2013 E DE SEUS
ANEXOS, OBEDECIDOS OS PRECEITOS DA LEI MUNICIPAL Nº961 DE
30/08/2005, DECRETO MUNICIPAL Nº 106 DE 23/12/2005, LEI FEDERAL
N.º 10.520 DE 17 DE JULHO DE 2002, LEI COMPLEMENTAR Nº123 DE
14/12/2006, BEM COMO, SUBSIDIARIAMENTE PELAS DISPOSIÇÕES
CONSTANTES DA LEI FEDERAL N° 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E
ALTERAÇÕES POSTERIORES, PUBLICAO EXTRATO DAATADE REGISTRO
DE PREÇOSABAIXO CONSIGNADA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°002/2014
EMPRESA – VILSON DA SILVA BRUM ME, INSCRITA NO CNPJ
N°11.038.785/0001-08.
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MATERIALPARAPINTURAE SINALIZAÇÃO DE TRANSITO PARAATENDERA
SECRETARIAMUNICIPALDE CIDADANIAE ORDEM PÚBLICA.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
RECURSOS - 20.18.26.782.0012.2.988.3.3.90.30.99.00.00.00.0051.

9



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 704 • 04 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

ERRATA

REVOGA-SE A PUBLICAÇÃO DE TABELA TRAZIDA EM ANEXO À
RESOLUÇÃO 003/2013 PUBLICADA EM 27 DE DEZEMBRO DE 2013 NO
BOLETIM Nº 698 DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ. NESSE SENTIDO,
PUBLÍQUE-SE OANEXO À RESOLUÇÃO Nº 003/2013 NESTADATA.

FAZENDA

10



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 704 • 04 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

11



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 704 • 04 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

12



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 704 • 04 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

13



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 704 • 04 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

14



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 704 • 04 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

15



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 704 • 04 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

16



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 704 • 04 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

NOTIFICAÇÃO Nº 008 /2014 / D.F.

Barra do Piraí, 29 de Janeiro de 2014.

MADALENA SOFIA AVILA CARDOSO DE
OLIVEIRA, Secretária Municipal do Ambiente, e
FELIPE DOS SANTOS SILVEIRA, Diretor da
Divisão de Fiscalização, no uso de suas atribuições
legais;

CONSIDERANDO a legislação ambiental do
município de Barra do Piraí, através da Lei
Complementar 002 de 13 de maio de 2009 que
instituiu o CódigoAmbiental do Município;

NOTIFICAM:
FÁVIO DO NASCIMENTO LOPES inscrito no
CPF/CNPJ Nº 054.291.227-93, localizado na Praça
Pedro Cunha N° 21, Bairro/Distrito Centro, nesta,
fica PROIBIDO a partir do recebimento desta
qualquer uso de música ao vivo ou eletrônica neste
local.

Base Legal: Lei Municipal Complementar 002 de 13
de maio de 2009; Lei Federal 9.605 de 12 de
fevereiro de 1998 (Lei de Crimes Ambientais);
Decreto Federal 06.514 de 22 de julho de 2008.

O não atendimento das determinações constantes
desta Not i f i cação su je i ta o not i f i cado,
independentemente de outras medidas legais
cabíve is , às sanções prev is tas na Lei
Complementar nº. 002/2009, na Lei de Crimes
Ambientais 9.605/1998 e no art. 80 do Decreto
6.514, de 22 de julho de 2008.

A Secretaria Municipal do Ambiente está à
disposição para maiores esclarecimentos na Rua
Paulo de Frontin nº 4, 3º andar, Centro, Barra do
Piraí/RJ (Prédio anexo ao Banco do Brasil) ou,
ainda, pelo telefone (24) 2443-1995.

ANA RAQUEL DA CUNHA FERREIRA
Engenheira Ambiental

MADALENA SOFIA AVILA CARDOSO DE
OLIVEIRA

Secretária Municipal do Ambiente
SMAmb/MSACO/IGM

NOTIFICAÇÃO Nº 010/2014 /DF.

Barra do Piraí, 30 de Janeiro de 2014.

MADALENA SOFIA AVILA CARDOSO DE
OLIVEIRA, Secretária Municipal do Ambiente, e
FELIPE DOS SANTOS, Diretor da divisão de
fiscalização, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a legislação ambiental do
município de Barra do Piraí, através da Lei
Complementar 002 de 13 de maio de 2009 que
instituiu o CódigoAmbiental do Município;

NOTIFICAM:
JAIR DA SILVA CARVALHO, inscrito no CPF/CNPJ
Nº 002300477-00 ,RG 097170278 localizado na
Rua: Elves de Freitas Tinoco, Nº 733 c/1 – Ipiabas –
Barra do Piraí/ RJ, a retirar, num prazo de 48 horas a
contar o recebimento deste, o entulho depositado no
entorno da árvore, situada na Rua:__________,
nº_____, Bairro:_________, nesta.

Base Legal: Lei Municipal Complementar 002 de 13
de maio de 2009; Lei Federal 9.605 de 12 de
fevereiro de 1998 (Lei de Crimes Ambientais);
Decreto Federal 06.514 de 22 de julho de 2008.

O não atendimento das determinações constantes
desta Not i f i cação su je i ta o not i f i cado,
independentemente de outras medidas legais
cabíve is , às sanções prev is tas na Lei
Complementar nº. 002/2009, na Lei de Crimes
Ambientais 9.605/1998 e no art. 80 do Decreto

6.514, de 22 de julho de 2008.

A Secretaria Municipal do Ambiente está à
disposição para maiores esclarecimentos na Rua
Paulo de Frontin nº 4, 3º andar, Centro, Barra do
Piraí/RJ (Prédio anexo ao Banco do Brasil) ou,
ainda, pelo telefone (24) 2443-1995.

FELIPE DOS SANTOS SILVEIRA
Diretor da divisão de fiscalização

MADALENA SOFIA AVILA CARDOSO DE
OLIVEIRA

Secretária Municipal do Ambiente
SMAmb/MSACO/IGM

NOTIFICAÇÃO Nº 014 /2014 / D.F.

Barra do Piraí, 31 de Janeiro de 2014.

MADALENA SOFIA AVILA CARDOSO DE
OLIVEIRA, Secretária Municipal do Ambiente, e
FELIPE DOS SANTOS SILVEIRA, Diretor da
Divisão de Fiscalização, no uso de suas atribuições
legais;

CONSIDERANDO a legislação ambiental do
município de Barra do Piraí, através da Lei
Complementar 002 de 13 de maio de 2009 que
instituiu o CódigoAmbiental do Município;

NOTIFICAM:
JOSÉ MOTTA inscrito no CPF/CNPJ Nº
660.106.597-87, localizado na Rua José Rabelo
Filho, Bairro/Distrito São Luíz, nesta, A PARALIZAR
I M E D I ATA M E N T E A AT I V I D A D E D E
LANTERNAGEM E PINTURA.

Base Legal: Lei Municipal Complementar 002 de 13
de maio de 2009; Lei Federal 9.605 de 12 de
fevereiro de 1998 (Lei de Crimes Ambientais);
Decreto Federal 06.514 de 22 de julho de 2008.

O não atendimento das determinações constantes
desta Not i f i cação su je i ta o not i f i cado,
independentemente de outras medidas legais
cabíve is , às sanções prev is tas na Lei
Complementar nº. 002/2009, na Lei de Crimes
Ambientais 9.605/1998 e no art. 80 do Decreto
6.514, de 22 de julho de 2008.

A Secretaria Municipal do Ambiente está à
disposição para maiores esclarecimentos na Rua
Paulo de Frontin nº 4, 3º andar, Centro, Barra do
Piraí/RJ (Prédio anexo ao Banco do Brasil) ou,
ainda, pelo telefone (24) 2443-1995.

FELIPE DOS SANTOS SILVEIRA
Diretor da divisão de fiscalização

MADALENA SOFIA AVILA CARDOSO DE
OLIVEIRA

Secretária Municipal do Ambiente
SMAmb/MSACO/IGM

AMBIENTE

17



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 704 • 04 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS

18



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 704 • 04 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS N º
0006/2014.

Fica fixado em R$483,30 (quatrocentos e oitenta e
três reais e trinta centavos) , o valor mensal dos
proventos do benefício de Aposentadoria por
Invalidez com Proventos Proporcionais ao Tempo de
Cont r ibu ição, por mot ivo de REVISÃO
ADMINISTRATIVA, determinada pelo Tribunal de
Contas do Estado do Rio de Janeiro, concedido para
LUISA HELENA RAPOSO SANTIAGO, cargo de
ESCRITURÁRIA “C”, Nível 08, matrícula n º 1881 ,
com efeitos financeiros a partir de 29/03/2012, de
acordo com os artigos 91 e 223 da Lei Municipal n º
326 de 28 de abril de 1997, na Lei Municipal n º
779 de 14/11/03 e Decreto n º 011/09 e, no § 1 º.
Inciso I, do Art. 40 da CF/88 c/c o Art. 1 º da Emenda
Constitucional n º 70, de 29/03/2012, conforme
Processos Administrativos n º s 0113 de 19 de
junho de 2009 e, 04767/2009 com os valores abaixo
discriminados:

Vencimento atr ibuído ao cargo de
ESCRITURÁRIA “C” , de acordo com o anexo II ,
alterado pelo artigo 223, da Lei Municipal n º 326
de 28/04/97 e no Decreto 011/2009...........R$465,00

Triênio no valor de 35% de acordo com o Art. 91 da
Lei Municipal n º 326 de 28 de abril de
1997......................................................... R$162,75

Total..........................................................R$627,75

Salário base fixado na razão de 76,99% (setenta e
seis, noventa e nove por cento), de acordo com o
artigo 40, §1º ,inciso I da CF/88 c/c o artigo 1º da
Emenda Constitucional n º 70/2012.......... R$483,30

Valor dos proventos ..................................R$483,30

Barra do Piraí, 30 de janeiro de 2014

SUELI DA SILVA MONTEZANO.
Coordenadora de Concessão de Benefícios

ROBERTO BICHARADE MELO
Diretor Executivo

ATO N.º 0006/2014

O Diretor Executivo do Fundo de Previdência do
Município de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a determinação do Tribunal de
Contas do Estado do Rio de Janeiro, expressa as fls.
85 – Verso do Processo n º 218.205-4/2009;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 32, inciso I, §
1º , da Lei Municipal n º 323 de 28 de abril de 1997 e,
no artigo 40 , parágrafo 1 º, inciso I da CF/88 c/c o
art. 1º da Emenda Constitucional n º 70 de
29/03/2012 ;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta nos
Processos n.º s 0113 de 19 de junho de 2009 e,

04767/2009;

CONCEDE REVISÃO, administrativa, no beneficio
de Aposentadoria por Invalidez com Proventos
Proporcionais ao Tempo de Contribuição, para a
servidora LUISA HELENA RAPOSO SANTIAGO,
matrícula n º 1881, cargo de ESCRITURÁRIA “C”,
Nível 08, com efeitos financeiros a partir de
29/03/2012, com os proventos fixados na razão de
76,99% (setenta e seis, noventa e nove por cento) ,
sobre a remuneração, perfazendo um total de
R$483,30 (quatrocentos e oitenta e três reais e trinta
centavos), fundamentados nos artigos 91 e 223 da
Lei Municipal n.º 326/97 , na Lei Municipal n º
779/03 e Decreto 011/09 e, no artigo 40 , § 1 º ,
inciso I da CF/88 c/c artigo 1 º da Emenda
Constitucional n.º 70 de 29/03/2012.
Trata-se de ATO retificador do n º 0020 de 19 de
junho de 2009.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se

Barra do Piraí, 30 de janeiro de 2014.

ROBERTO BICHARA DE MELO
Diretor Executivo

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS N º
0007/2014.

Fica fixado em R$935,40(novecentos e trinta e cinco
reais e quarenta centavos), o valor mensal dos
proventos do benefício de Aposentadoria por
Invalidez com Proventos Integrais, por motivo de
REVISÃO ADMINISTRATIVA, determinada pelo
Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro,
c o n c e d i d o p a r a M A R I A L U C I A D E
VASCONCELLOS MELO, cargo de PROFESSOR
C-5 , matrícula n º 1131, com efeitos financeiros a
partir de 29/03/2012, , de acordo com os artigos 91 e
223 da Lei Municipal n º 326 de 28 de abril de 1997,
nas Leis Municipais n º 779 de 14/11/03 e, 1558 de
14/08/09 e, no § 1 º. Inciso I, do Art. 40 da CF/88
c/c o art. 1 º da Emenda Constitucional n º 70 de
29/03/2012, conforme Processos Administrativos n
º s 0245 de 25 de novembro de 2009 e,
14316/2009 com os valores abaixo discriminados:

Vencimento atribuído ao cargo de PROFESSOR
C-5 , de acordo com o anexo II , alterado pelo artigo
223, da Lei Municipal n º 326 de 28/04/97 e na Lei
Municipal n º 1558 de 14/08/09................R$719,54

Triênio no valor de 30% de acordo com o Art. 91 da
Lei Municipal n º 326 de 28 de abril de
1997......................................................... R$215,86

Total..........................................................R$935,40

Salário base fixado na razão de 100% (cem por
cento), de acordo com o artigo 40, §1º ,inciso I da
CF/88 com nova redação dada pelo artigo 1º da
Emenda Constitucional nº 41/03............... R$935,40

Valor dos proventos ..................................R$935,40
Barra do Piraí, 30 de janeiro de 2014.

SUELI DA SILVA MONTEZANO
Coordenadora de Concessão de Beneficios

ROBERTO BICHARADE MELO
Diretor Executivo

ATO N.º 0007/2014

O Diretor Executivo do Fundo de Previdência do
Município de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a determinação do Tribunal de
Contas do Estado do Rio de Janeiro, expressa as fls.
92 do Processo n º 229.055-6/2009;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 32, inciso I, §
1º , da Lei Municipal n º 323 de 28 de abril de 1997 e,
no artigo 40 , parágrafo 1 º, inciso I da CF/88 c/c o
art. 1º da Emenda Constitucional n º 70 de
29/03/2012 ;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta nos
Processos n.º s 0245 de 25 de novembro de 2009
e, 14316/2009;

CONCEDE REVISÃO, administrativa, no beneficio
de Aposentadoria por Invalidez com Proventos
Integrais, para a servidora MARIA LUCIA DE
VASCONCELLOS MELO, matrícula n º 1131, cargo
de PROFESSOR C-5, com efeitos financeiros a
partir de 29/03/2012, com os proventos fixados na
razão de 100% (cem por cento) , sobre a
remuneração, perfazendo um total de R$935,40
(novecentos e trinta e cinco reais e quarenta
centavos), fundamentados nos artigos 91 e 223 da
Lei Municipal n.º 326/97 , nas Leis Municipais n º s
779/03 e, 1558/09 e, no artigo 40 , § 1 º , inciso I da
CF/88 c/c o artigo 1 º da Emenda Constitucional n.º
70 de 29/03/2012.
Trata-se de ATO retificador do n º 0064 de 25 de
novembro de 2009.
Publique-se
Registre-se e Cumpra-se

Barra do Piraí, 30 de janeiro de 2014.

ROBERTO BICHARA DE MELO
Diretor Executivo

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS N º
0008/2014.

Fica fixado em R$550,00(quinhentos e cinqüenta
reais) , o valor mensal dos proventos do benefício
de Aposentadoria por Invalidez (proporcional ao
tempo de contribuição), por motivo de REVISÃO
ADMINISTRATIVA, determinada pelo Tribunal de
Contas do Estado do Rio de Janeiro, concedido
para MARIA HELENA DE CARVALHO, cargo de
MERENDEIRA, nível 01 , matrícula n º 3247 , com
efeitos financeiros a partir de 29/03/2012, de acordo
com os artigos 91 e 223 da Lei Municipal n º 326 de
28 de abril de 1997, nas Leis Municipais n º s 779 de
14/11/03 e 1691 de 06/08/2010 e, no § 1 º. Inciso I do
Art. 40 da CF/88 c/c o Art. 1 º da Emenda
Constitucional n º 70, de 29/03/2012, conforme

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

19



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 10 • Nº 704 • 04 de Fevereiro de 2014 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

Processos Administrativos n º s 0033, de 21 de
fevereiro de 2011 e, 18199/2009 com os valores
abaixo discriminados:

Vencimento atribuído ao cargo de MERENDEIRA
, de acordo com o anexo II , alterado pelo artigo
223, da Lei Municipal n º 326 de 28/04/97 e, na
Lei Municipal n º 1691 de 08/08/2010........R$550,00

Triênio no valor de 15% de acordo com o Art. 91 da
Lei Municipal n º 326 de 28 de abril de
1997............................................................R$82,50

Total..........................................................R$632,50

Salário base, na razão de 36,19% , de acordo com o
artigo 40, § 1 º, inciso III, alínea “b” da CF/88 c/c o art.
1 º da E C n º 70/2012 ................................ R$228,90

Complemento de salário conforme parágrafo único
do artigo 23 da Lei Municipal n º 779/03......R$321,10

Valor dos proventos...................................R$550,00

Barra do Piraí, 30 de janeiro de 2014.

SUELI DA SILVA MONTEZANO
Coordenadora de Concessão de Benefícios

ROBERTO BICHARA DE MELO
Diretor Executivo

ATO N.º 0008/2014

O Diretor Executivo do Fundo de Previdência do
Município de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais e,

CONSIDERANDO a determinação do Tribunal de
Contas do E STADO DO Rio de Janeiro,expressa as
fls. 72 – Verso do Processo n º 203.811-9/2011;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 32, inciso III,
alínea “d”, da Lei Municipal n º 323 de 28 de abril de
1997 e, no artigo 40 , parágrafo 1 º, inciso I da CF/88
c/c art. 1 º da Emenda Constitucional n º 70 de
29/03/2012 ;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta nos
Processos n.ºs 0033, de 21 de fevereiro de 2011 e,
18199/2009;

CONCEDE REVISÃO, administrativa, no beneficio
de Aposentadoria por Invalidez com Proventos
Proporcionais ao Tempo de Contribuição, para a
servidora MARIA HELENA DE CARVALHO,
matrícula n º 3247, cargo de MERENDEIRA, Nível
01 com efeitos financeiros a partir de 29/03/2012,
com os proventos fixados na razão de 36,19%
(trinta e seis, dezenove por cento), sobre a
r e m u n e r a ç ã o , p e r f a z e n d o a p ó s a s
complementações o total de R$550,00 (quinhentos
e cinquenta reais), fundamentados nos artigos 91 e
223 da Lei Municipal n.º 326/97 , nas Leis Municipais
n º s 779/03 e 1691/10 e, no § 1 º , inciso I, da
CF/88 c/c o artigo 1 º da Emenda Constitucional n.º
70 de 29/03/2012.
Trata-se de ATO retificador do n º 0005 de 21 de

fevereiro de 2011.
Publique-se
Registre-se e Cumpra-se

Barra do Piraí, 30 de janeiro de 2014.

ROBERTO BICHARA DE MELO
Diretor Executivo

PORTARIA Nº 0001/2014

O Diretor Executivo do Fundo de Previdência do
Município de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais e,

CONSIDERANDO, o disposto no artigo 14, inciso
III da Lei Municipal nº 323/97;

CONSIDERANDO, a necessidade de publicidade e
t ranspa rênc ia de a tos re lac ionados a
responsabilidade sobre bens patrimoniais e em
almoxarifado;

CONSIDERANDO, a declaração de afixação
realizada em 02.01.2013 na sede do Fundo de
Previdência do Município de Barra do Piraí;

RESOLVE,
Revogar, com efeito “ex tunc”, as Portarias 002/2013
e 003/2013 publicadas no Boletim Municipal de 31
de outubro de 2013.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se

Barra do Piraí, 02 de janeiro de 2014.

ROBERTO BICHARA DE MELO
Diretor Executivo

PORTARIA N.º 002/2014

O Diretor Executivo, do Fundo de Previdência do
Município de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais e,

CONSIDERANDO, o disposto no art. 14O, inciso III,
da Lei no. 323 de 28 de abril de 1997;
RESOLVE, nomear Sueli da Silva Montezano,
responsável pelos bens em patrimônio do Fundo de
Previdência Município de Barra do Piraí e
consequentemente assinar toda e qualquer
documentação referente aos mesmos, revogando-
se as disposições em contrário.

Esta Portaria entra em vigor nesta data com sua
afixação.

Afixe-se, publique-se
Registre-se e Cumpra-se

Barra do Piraí, 02 de janeiro de 2014.

ROBERTO BICHARA DE MELO
Diretor Executivo

PORTARIA N.º 003/2014

O Diretor Executivo, do Fundo de Previdência do
Município de Barra do Piraí, no uso de suas
atribuições legais e,

CONSIDERANDO, o disposto no art. 14O, inciso III,
da Lei no. 323 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE, nomear Sueli da Silva Montezano,
responsável pelos bens em almoxarifado do Fundo
de Previdência Município de Barra do Piraí e
consequentemente assinar toda e qualquer
documentação referente aos mesmos, revogando-
se as disposições em contrário.

Esta Portaria entra em vigor nesta data com sua
afixação.

Afixe-se, publique-se
Registre-se e Cumpra-se

Barra do Piraí, 02 de janeiro de 2014.

ROBERTO BICHARA DE MELO
Diretor Executivo

20


